

[Lis Noer Holmberg]

Narkotikarådet blev nedlagt. Det forstår jeg slet ikke.

Hvorfor har Socialdemokraterne ikke sat spørgsmålstegn ved Alkohol- og Narkotikarådets arbejde og foreslået en stramning for længe siden, i takt med, at problemerne voksede?

Jeg synes, det er utroligt, at man gennem mange, mange år blot har set til uden at spørge, om det var effektivt nok, og om tingene kunne gøres på en anden måde.

Der står i forslaget: »Det bør pålægges amtskommunerne hvert år at holde en konference med deltagelse af bl.a. udvalgsmedlemmerne i de primærkommunale nævn og de primærkommunale alkoholkonsulenter.« Jamen de har jo været afholdt år ud og år ind. Jeg har deltaget i utrolig mange konferencer, og der sker ingenting. Man går sammen, man drøfter problemerne dag ud og dag ind, og der er ikke noget, der ændrer sig.

Derfor synes jeg, at hvis vi virkelig skal gøre noget ved det, så er det i orden. Lad os tage det alvorligt og ikke bare holde konferencer eller sådan noget, men lad os virkelig gøre noget ved problemerne.

(Kort bemærkning).

Birgitte Husmark (SF):

Det er fru Lis Noer Holmbergs udfald imod Alkohol- og Narkotikarådet, som bringer mig på talerstolen. Jeg synes nok, at det er fantastisk at sige, at det er utroligt, at vi har været vidende om dette Alkohol- og Narkotikaråds utilstrækkelighed uden at gøre noget.

Jamen hvad er det, vi har forsøgt indtil nu? Hvilke muligheder har Alkohol- og Narkotikarådet haft? Det har haft en lille bevilling på ca. en tiendedel af det, der er lagt frem i det foreliggende forslag. Mulighederne må da ses i forhold til de bevillinger, der er.

Med hensyn til nytten af konferencer, nytten af erfaringsudveksling, nytten af formidling af viden kan jeg da kun beklage, hvis fru Lis Noer Holmberg ikke har haft noget ud af at deltage i de konferencer, hvor der har været mulighed for denne udveksling af viden.

Og endelig skal jeg ikke undlade at gøre opmærksom på et af de eksempler, som ministeren drog frem under debatten i går, nemlig kampagnen i Nordjyllands Amt med hensyn til at få de unge til at undlade at drikke, før de skulle køre bil. Den har virket utrolig godt, og

det har da ikke mindst været i samarbejde med Alkohol- og Narkotikarådet. Så på den led er der da sket initiativer rundt omkring i landet.

Det går jo ikke altid sådan, at den æres, som æres bør, men det synes jeg vi skal gøre her.

(Kort bemærkning).

Lis Noer Holmberg (CD):

Jeg vil gerne sige til fru Birgitte Husmark, at jeg har haft utrolig meget udbytte af de konferencer, jeg har deltaget i. Men det hjælper jo ikke meget, at jeg får udbytte af de konferencer, hvis ikke det bliver udmøntet i handling. Det er den ene ting.

Angående kampagnen i Nordjylland synes jeg, det er fint, og det er i det hele taget godt, at der sker noget rundt omkring i landet.

Men det er altså ikke ret lang tid siden, at vi oplevede nogle konfirmander i fjernsynet. De var ude på andendagen, og de drak 8-9 bajere om dagen. Og lige i de her dage efter deres konfirmation spurgte man dem, om de ikke havde fået oplysning om, at det faktisk var farligt, og at det var forkert. De måtte erkende, at de havde fået pjecer.

Det er jo det, Alkohol- og Narkotikarådet har gjort. Man har lavet pjecer og publikationer, men det viser sig jo, at det ikke har været godt nok. De unge mennesker siger jo selv, at de har fået pjecerne, men de har ikke læst dem.

Det vil sige, at det skal gøres på en anden måde, og derfor har vi tillid til det forum, man nu har nedsat.

(Kort bemærkning).

Glønborg (KRF):

Jeg synes ikke, vi skal bruge alt for mange kræfter på at diskutere, om det nu er det ene eller det andet centrale organ, der kan klare denne opgave.

Vi har haft Alkohol- og Narkotikarådet, og det har gjort en indsats, og jeg vil ikke klandre det for det. Men nu må vi konstatere, at flertallet i Folketinget har vedtaget, at vi skal have et alkoholpolitisk forum i stedet for. De vilkår må vi jo så arbejde videre under, og lad os så være med til at give det det bedst mulige indhold.

Jeg synes egentlig, at det mest spændende i Socialdemokratiets forslag er initiativet til en fælles indsats i kommunalt regi, for dér har vi nok manglet noget. Jeg vil også gerne være med